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議案第 30 号

平成 29 年度市川市一般会計補正予算（第 1号）

　平成 29 年度市川市の一般会計補正予算（第 1号）は、次に定めるところによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 1,045,401 千円を追加し、歳入歳

出予算の総額をそれぞれ 145,845,401 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　（繰越明許費の補正）

第 2条　地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 213 条第 1項の規定により翌年度に

繰り越して使用することができる経費は、「第 2表　繰越明許費補正」による。

　

　（債務負担行為の補正）

第 3条　債務負担行為の追加は、「第 3表　債務負担行為補正」による。

　

　（地方債の補正）

第 4条　地方債の変更は、「第 4表　地方債補正」による。

　

　平成 29 年 9 月 8 日提出

　

　

市川市長　　　大 久 保 　 博　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 144,800,000 1,045,401 145,845,401

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 144,800,000 1,045,401 145,845,401

8.
地方特例交付金 300,000 9,544 309,544

1.
地方特例交付金 300,000 9,544 309,544

13.
国 庫 支 出 金 24,146,486 28,225 24,174,711

2.
国 庫 補 助 金 3,005,295 20,443 3,025,738

3.
委 託 金 102,054 7,782 109,836

14.
県 支 出 金 8,195,750 97,514 8,293,264

2.
県 補 助 金 1,883,086 77,760 1,960,846

3.
委 託 金 963,481 19,754 983,235

16.
寄 附 金 266,920 6,400 273,320

1.
寄 附 金 266,920 6,400 273,320

18.
繰 越 金 500,000 450,532 950,532

1.
繰 越 金 500,000 450,532 950,532

19.
諸 収 入 3,475,937 6,486 3,482,423

5.
雑 入 2,121,017 6,486 2,127,503

20.
市 債 8,911,700 446,700 9,358,400

1.
市 債 8,911,700 446,700 9,358,400

2.
総 務 費 15,925,000 116,900 16,041,900

1.
総 務 管 理 費 12,734,030 116,900 12,850,930

3.
民 生 費 61,365,000 275,531 61,640,531

1.
社 会 福 祉 費 18,334,906 182,164 18,517,070

2.
児 童 福 祉 費 29,038,830 93,367 29,132,197

4.
衛 生 費 18,233,000 4,318 18,237,318

1.
保 健 衛 生 費 10,477,996 318 10,478,314

3.
環 境 費 600,329 4,000 604,329

7.
商 工 費 1,569,000 38,708 1,607,708

1.
商 工 費 1,569,000 38,708 1,607,708

8.
土 木 費 19,642,000 580,363 20,222,363

2.
道路橋りょう費 2,454,101 493,863 2,947,964

3.
河 川 費 1,629,692 10,000 1,639,692

4.
都 市 計 画 費 6,358,926 76,500 6,435,426

9.
消 防 費 5,701,000 2,500 5,703,500

1.
消 防 費 5,701,000 2,500 5,703,500

10.
教 育 費 11,890,000 27,081 11,917,081

1.
教 育 総 務 費 2,259,567 2,261 2,261,828

2.
小 学 校 費 1,942,986 876 1,943,862

3.
中 学 校 費 1,237,630 12,144 1,249,774

7.
社 会 教 育 費 3,483,043 11,800 3,494,843
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款 項 事 業 名 金 額

千円

第 2 表　繰越明許費補正

総 務 費 総 務 管 理 費 中国分スポーツ広場原状復旧事業 43,000 

民 生 費 社 会 福 祉 費

介護施設等整備事業 11,300 

老人福祉施設整備事業 154,000 

起　債　の　目　的 補 正 前 の 限 度 額 補 正 後 の 限 度 額

千円 千円総 務 費 5 3 8 , 3 0 0 5 6 0 , 8 0 0

土 木 費 7 , 0 3 8 , 1 0 0 7 , 4 5 4 , 8 0 0

教 育 費 3 9 1 , 6 0 0 3 9 9 , 1 0 0

第 4表　地方債補正

　変　　　更

第 3表　債務負担行為補正

　追　　　加

事 項 期 間 限 度 額

1
里見公園桜まつり会場設営等委

託費

自　平成 29 年度

至　平成 30 年度
9 , 0 0 0 千 円
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

平成29年度市川市一般会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 1号） 　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
8.

地 方 特 例 交 付 金 300,000 9,544 309,544

13.
国 庫 支 出 金 24,146,486 28,225 24,174,711

14.
県 支 出 金 8,195,750 97,514 8,293,264

16.
寄 附 金 266,920 6,400 273,320

18.
繰 越 金 500,000 450,532 950,532

19.
諸 収 入 3,475,937 6,486 3,482,423

20.
市 債 8,911,700 446,700 9,358,400

歳 入 合 計 144,800,000 1,045,401 145,845,401

2.
総 務 費 15,925,000 116,900 16,041,900 15,000 22,500 1,900 77,500

3.
民 生 費 61,365,000 275,531 61,640,531 61,694 0 0 213,837

4.
衛 生 費 18,233,000 4,318 18,237,318 0 0 0 4,318

7.
商 工 費 1,569,000 38,708 1,607,708 0 0 0 38,708

8.
土 木 費 19,642,000 580,363 20,222,363 0 416,700 0 163,663

9.
消 防 費 5,701,000 2,500 5,703,500 0 0 1,300 1,200

10.
教 育 費 11,890,000 27,081 11,917,081 2,461 7,500 1,800 15,320

歳 出 合 計 144,800,000 1,045,401 145,845,401 79,155 446,700 5,000 514,546
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	8.
地 方 特 例 交 付 金 300,000 9,544 309,544

	1.
地方特例交付金 300,000 9,544 309,544

	1.
地 方 特 例 
交 付 金 300,000 9,544 309,544

	1.
地 方 特 例 
交 付 金 9,544 ○ 　地方特例交付金 � 9,544,000円

	13.
国 庫 支 出 金 24,146,486 28,225 24,174,711

	2.
国 庫 補 助 金 3,005,295 20,443 3,025,738

	1.
総 務 費 
国庫補助金 61,236 15,000 76,236

	2.
総 務 管 理 費 
国 庫 補 助 金 15,000 ○ 　社会保障・税番号制度システム整備費補助金 � 15,000,000円

	2.
民 生 費 
国庫補助金 1,886,649 5,443 1,892,092

	1.
社 会 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 5,443 ○ 　地域介護・福祉空間整備等事業交付金 � 5,443,000円

	3.
委 託 金 102,054 7,782 109,836

	2.
民 生 費 
委 託 金 97,006 5,521 102,527

	1.
社 会 福 祉 費 
委 託 金 5,521 ○ 　基礎年金等市町村事務取扱委託金 � 5,521,000円

	3.
教 育 費 
委 託 金 860 2,261 3,121

	1.
教 育 総 務 費 
委 託 金 2,261 ○ 　通級指導担当教員等専門性充実事業委託金 � 2,261,000円

	14.
県 支 出 金 8,195,750 97,514 8,293,264

	2.
県 補 助 金 1,883,086 77,760 1,960,846

	2.
民 生 費 
県 補 助 金 1,166,614 77,760 1,244,374

	1.
社 会 福 祉 費 
県 補 助 金 14,400 ○ 　介護施設等整備事業交付金 � 14,400,000円

	2.
児 童 福 祉 費 
県 補 助 金 63,360 ○ 　保育士処遇改善事業費補助金 � 63,360,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	3.
委 託 金 963,481 19,754 983,235

	1.
総 務 費 
委 託 金 825,580 19,554 845,134

	4.
選挙費委託金 19,554 ○ 　知事選挙事務委託金 � 19,554,000円

	6.
教 育 費 
委 託 金 ― 200 200

	1.
小 学 校 費 
委 託 金 100 ○ 　道徳教育推進研究事業委託金 � 100,000円

	2.
中 学 校 費 
委 託 金 100 ○ 　道徳教育推進研究事業委託金 � 100,000円

	16.
寄 附 金 266,920 6,400 273,320

	1.
寄 附 金 266,920 6,400 273,320

	1.
一般寄附金 266,820 5,100 271,920

	1.
一 般 寄 附 金 5,100 ○ 　日本中央競馬会競馬場所在市町村環境整備事業寄附金 � 5,100,000円

	2.
指定寄附金 100 1,300 1,400

	1.
指 定 寄 附 金 1,300 ○ 　消防音楽隊制服購入事業指定寄附金 � 1,300,000円

	18.
繰 越 金 500,000 450,532 950,532

	1.
繰 越 金 500,000 450,532 950,532

	1.
繰 越 金 500,000 450,532 950,532

	1.
繰 越 金 450,532 ○ 　前年度繰越金 � 450,532,000円

	19.
諸 収 入 3,475,937 6,486 3,482,423

	5.
雑 入 2,121,017 6,486 2,127,503

	6.
雑 入 1,710,117 6,486 1,716,603

	1.
雑 入 6,486 ○ 　広 告 料 収 入 � 2,786,000円

○ 　コミュニティ助成事業助成金収入 � 3,700,000円

	20.
市 債 8,911,700 446,700 9,358,400

	1.
市 債 8,911,700 446,700 9,358,400

	1.
総 務 債 538,300 22,500 560,800

	1.
総 務 管 理 債 22,500 ○ 　体育施設整備事業債 � 22,500,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	6.
土 木 債 7,038,100 416,700 7,454,800

	2.
道路橋りょう債 355,200 ○ 　道路拡幅整備事業債 � 130,200,000円

○ 　人にやさしい道づくり整備事業債 � 19,800,000円

○ 　道路改良事業債 � 72,000,000円

○ 　道路補修事業債 � 133,200,000円

	3.
河 川 債 9,000 ○ 　排水施設整備事業債 � 9,000,000円

	4.
都 市 計 画 債 52,500 ○ 　公園等整備事業債 � 52,500,000円

	8.
教 育 債 391,600 7,500 399,100

	3.
社 会 教 育 債 7,500 ○ 　社会教育施設整備事業債 � 7,500,000円

歳 入 合 計 144,800,000 1,045,401 145,845,401
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
総 務 費 15,925,000 116,900 16,041,900 15,000 22,500 1,900 77,500 ​

	1.
総 務 管 理 費 12,734,030 116,900 12,850,930 15,000 22,500 1,900 77,500 ​

	7.
企 画 費 60,136 14,000 74,136 0 0 0 14,000

	19.
負担金補助 
及び交付金 14,000 ◎　負 担 金 � 14,000,000円

○ 　東京2020オリンピック・パラリンピック事前キャンプ誘致等負担金 �

6,000,000円

○ 　東京外かく環状道路開通記念イベント負担金	  

 � 8,000,000円

	10.
危 機 管 理 
対 策 費 123,515 1,900 125,415 0 0 1,900 0

	19.
負担金補助 
及び交付金 1,900 ◎　補 助 金 � 1,900,000円

○ 　コミュニティ助成事業補助金 � 1,900,000円

	12.
情 報 
システム費 1,539,849 28,000 1,567,849 15,000 0 0 13,000

	13.
委 託 料 28,000 ◎　委 託 料 � 28,000,000円

○ 　基幹系システム運用管理委託料 � 28,000,000円

	25.
スポーツ費 868,072 73,000 941,072 0 22,500 0 50,500

	15.
工事請負費 73,000 ◎　取りこわし工事費 � 43,000,000円

○ 　中国分スポーツ広場原状復旧工事費 � 43,000,000円

◎　改 修 工 事 費 � 30,000,000円

○ 　塩浜市民体育館トイレ等改修工事費 � 30,000,000円

	3.
民 生 費 61,365,000 275,531 61,640,531 61,694 0 0 213,837 ​

	1.
社 会 福 祉 費 18,334,906 182,164 18,517,070 25,364 0 0 156,800 ​

	3.
高 齢 者 
支 援 費 7,920,035 176,643 8,096,678 19,843 0 0 156,800

	11.
需 用 費 2,800 ◎　施 設 修 繕 料 � 2,800,000円

	19.
負担金補助 
及び交付金 173,843 ◎　補 助 金 � 173,843,000円

○ 　地域介護・福祉空間整備等事業補助金 � 5,443,000円

○ 　介護施設等整備事業補助金 � 14,400,000円

○ 　老人福祉施設整備費補助金 � 154,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	5.
国民年金費 5,891 5,521 11,412 5,521 0 0 0

	13.
委 託 料 5,521 ◎　委 託 料 � 5,521,000円

○ 　国民年金システム改修委託料 � 5,521,000円

	2.
児 童 福 祉 費 29,038,830 93,367 29,132,197 36,330 0 0 57,037 ​

	1.
児 童 福 祉 
総 務 費 6,849,951 8,344 6,858,295 0 0 0 8,344

	8.
報 償 費 82 ◎　報 償 金 � 82,000円

○ 　保育園設置・運営事業者評価委員報償金 � 82,000円

	11.
需 用 費 5,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 5,000,000円

	18.
備品購入費 1,000 ◎　事業用機械器具費 � 1,000,000円

	23.
償還金利子 
及び割引料 2,262 ◎　償 還 金 � 2,262,000円

○ 　児童虐待・ＤＶ対策等総合支援事業費国庫補助金償還金	  

 � 6,000円

○ 　保育対策総合支援事業費国庫補助金償還金	  

 � 2,256,000円

	2.
児童措置費 20,906,459 85,023 20,991,482 36,330 0 0 48,693

	13.
委 託 料 72,660 ◎　委 託 料 � 72,660,000円

○ 　私立保育園保育委託料 � 66,180,000円

○ 　市川南保育園指定管理料 � 1,560,000円

○ 　認定こども園委託料 � 2,280,000円

○ 　家庭的保育事業委託料 � 240,000円

○ 　小規模保育事業委託料 � 2,400,000円

	23.
償還金利子 
及び割引料 12,363 ◎　償 還 金 � 12,363,000円

○ 　未熟児養育医療給付事業費国庫負担金償還金	  

 � 264,000円

○ 　障害児通所給付費国庫負担金償還金 � 12,099,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	4.
衛 生 費 18,233,000 4,318 18,237,318 0 0 0 4,318 ​

	1.
保 健 衛 生 費 10,477,996 318 10,478,314 0 0 0 318 ​

	4.
成 人 病 
予 防 費 1,436,119 318 1,436,437 0 0 0 318

	23.
償還金利子 
及び割引料 318 ◎　償 還 金 � 318,000円

○ 　がん検診推進事業費国庫補助金償還金 � 318,000円

	3.
環 境 費 600,329 4,000 604,329 0 0 0 4,000 ​

	3.
自然環境費 54,263 4,000 58,263 0 0 0 4,000

	11.
需 用 費 4,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 4,000,000円

	7.
商 工 費 1,569,000 38,708 1,607,708 0 0 0 38,708 ​

	1.
商 工 費 1,569,000 38,708 1,607,708 0 0 0 38,708 ​

	1.
商工総務費 341,215 28,708 369,923 0 0 0 28,708

	28.
繰 出 金 28,708 ◎　繰 出 金 � 28,708,000円

○ 　地方卸売市場事業特別会計繰出金 � 28,708,000円

	2.
商 工 業 
振 興 費 1,220,674 10,000 1,230,674 0 0 0 10,000

	19.
負担金補助 
及び交付金 10,000 ◎　負 担 金 � 10,000,000円

○ 　いちかわ桜まつり負担金 � 10,000,000円

	8.
土 木 費 19,642,000 580,363 20,222,363 0 416,700 0 163,663 ​

	2.
道 路 橋 
り ょ う 費 2,454,101 493,863 2,947,964 0 355,200 0 138,663 ​

	2.
道 路 
橋 り ょ う 
維 持 費

585,329 148,000 733,329 0 133,200 0 14,800
	15.

工事請負費 148,000 ◎　補 修 工 事 費 � 148,000,000円

○ 　道路補修工事費（本庁管内分） � 100,000,000円

○ 　道路補修工事費（支所管内分） � 48,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
道 路 新 設 
改 良 費 670,500 336,863 1,007,363 0 222,000 0 114,863

	11.
需 用 費 70 ◎　消 耗 品 費 � 70,000円

	12.
役 務 費 6,612 ◎　手 数 料 � 6,612,000円

○ 　不動産鑑定手数料 � 6,612,000円

	13.
委 託 料 91,000 ◎　委 託 料 � 91,000,000円

○ 　道路改良等設計委託料 � 80,000,000円

○ 　公共嘱託登記委託料 � 1,500,000円

○ 　家屋等調査委託料 � 9,500,000円

	15.
工事請負費 54,000 ◎　改 良 工 事 費 � 54,000,000円

○ 　道路改良等工事費 � 22,000,000円

○ 　道路拡幅等工事費 � 32,000,000円

	17.
公 有 財 産 
購 入 費 135,230 ◎　土 地 購 入 費 � 135,230,000円

○ 　道路用地等購入費 � 135,230,000円

	19.
負担金補助 
及び交付金 4,951 ◎　補 助 金 � 4,951,000円

○ 　道路環境整備補助金 � 4,951,000円

	22.
補 償 補 塡 
及び賠償金 45,000 ◎　補 償 金 � 45,000,000円

○ 　家屋等移転補償金 � 45,000,000円

	4.
交通対策費 1,175,215 9,000 1,184,215 0 0 0 9,000

	11.
需 用 費 9,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 9,000,000円

	3.
河 川 費 1,629,692 10,000 1,639,692 0 9,000 0 1,000 ​

	2.
水路改良費 362,866 10,000 372,866 0 9,000 0 1,000

	13.
委 託 料 10,000 ◎　委 託 料 � 10,000,000円

○ 　実施設計委託料 � 10,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	4.
都 市 計 画 費 6,358,926 76,500 6,435,426 0 52,500 0 24,000 ​

	5.
公 園 費 1,372,357 70,000 1,442,357 0 52,500 0 17,500

	15.
工事請負費 70,000 ◎　改 修 工 事 費 � 70,000,000円

○ 　公園緑地施設改修工事費（本庁管内分） �70,000,000円

	6.
大町動植物 
公 園 費 308,554 4,000 312,554 0 0 0 4,000

	11.
需 用 費 4,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 4,000,000円

	7.
宅 地 費 7,774 2,500 10,274 0 0 0 2,500

	19.
負担金補助 
及び交付金 2,500 ◎　補 助 金 � 2,500,000円

○ 　崖地等整備補助金 � 2,500,000円

	9.
消 防 費 5,701,000 2,500 5,703,500 0 0 1,300 1,200 ​

	1.
消 防 費 5,701,000 2,500 5,703,500 0 0 1,300 1,200 ​

	1.
常備消防費 5,286,452 2,500 5,288,952 0 0 1,300 1,200

	11.
需 用 費 2,500 ◎　消 耗 品 費 � 2,500,000円

	10.
教 育 費 11,890,000 27,081 11,917,081 2,461 7,500 1,800 15,320 ​

	1.
教 育 総 務 費 2,259,567 2,261 2,261,828 2,261 0 0 0 ​

	3.
学 校 教 育 
指 導 費 261,885 2,261 264,146 2,261 0 0 0

	8.
報 償 費 870 ◎　講 師 謝 礼 金 � 870,000円

○ 　通級指導担当教員等専門性充実講師謝礼金 �870,000円

	11.
需 用 費 1,376 ◎　消 耗 品 費 � 1,280,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 96,000円

	12.
役 務 費 15 ◎　通 信 運 搬 費 � 15,000円

○ 　郵 便 料 � 15,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
小 学 校 費 1,942,986 876 1,943,862 100 0 0 776 ​

	1.
学校管理費 1,764,656 1,728 1,766,384 0 0 0 1,728

	14.
使用料及び 
賃 借 料 1,728 ◎　賃 借 料 � 1,728,000円

○ 　学校用地賃借料 � 1,728,000円

	2.
教育振興費 177,378 100 177,478 100 0 0 0

	8.
報 償 費 30 ◎　講 師 謝 礼 金 � 30,000円

○ 　道徳教育推進研究講師謝礼金 � 30,000円

	11.
需 用 費 70 ◎　消 耗 品 費 � 70,000円

	3.
学校建設費 952 △952 0 0 0 0 △952

	22.
補 償 補 塡 
及び賠償金 △952 ◎　補 償 金 � △952,000円

○ 　家屋等損傷補償金 � △952,000円

	3.
中 学 校 費 1,237,630 12,144 1,249,774 100 0 0 12,044 ​

	2.
教育振興費 131,168 11,352 142,520 100 0 0 11,252

	8.
報 償 費 30 ◎　講 師 謝 礼 金 � 30,000円

○ 　道徳教育推進研究講師謝礼金 � 30,000円

	11.
需 用 費 90 ◎　消 耗 品 費 � 90,000円

	12.
役 務 費 45 ◎　通 信 運 搬 費 � 45,000円

○ 　郵 便 料 � 45,000円

	20.
扶 助 費 11,187 ◎　保護児童生徒援助費 � 11,187,000円

	3.
学校建設費 193,656 792 194,448 0 0 0 792

	12.
役 務 費 792 ◎　手 数 料 � 792,000円

○ 　構造計算適合性判定手数料 � 792,000円



― ―26 ― ―27

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	7.
社 会 教 育 費 3,483,043 11,800 3,494,843 0 7,500 1,800 2,500 ​

	3.
公 民 館 費 349,439 10,000 359,439 0 7,500 0 2,500

	15.
工事請負費 10,000 ◎　改 修 工 事 費 � 10,000,000円

○ 　公民館改修工事費 � 10,000,000円

	8.
青 少 年 
育 成 費 1,264,962 1,800 1,266,762 0 0 1,800 0

	19.
負担金補助 
及び交付金 1,800 ◎　補 助 金 � 1,800,000円

○ 　コミュニティ助成事業補助金 � 1,800,000円

歳 出 合 計 144,800,000 1,045,401 145,845,401 79,155 446,700 5,000 514,546 ​
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議案第 31 号

平成 29 年度市川市下水道事業特別会計補正予算（第 1号）

　平成 29 年度市川市の下水道事業特別会計補正予算（第 1 号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1 条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 96,500 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 13,541,500 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　平成 29 年 9 月 8 日提出

　

市川市長　　　大 久 保 　 博　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 13,445,000 96,500 13,541,500

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 13,445,000 96,500 13,541,500

総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

平成29年度市川市下水道事業特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 1号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

5.
繰 越 金 65,000 96,500 161,500

1.
繰 越 金 65,000 96,500 161,500

1.
下 水 道 事 業 費 10,639,987 96,500 10,736,487

2.
下水道管理費 3,471,126 68,500 3,539,626

3.
下水道築造費 6,109,580 28,000 6,137,580

5.
繰 越 金 65,000 96,500 161,500

歳 入 合 計 13,445,000 96,500 13,541,500

1.
下水道事業費 10,639,987 96,500 10,736,487 0 0 0 96,500

歳 出 合 計 13,445,000 96,500 13,541,500 0 0 0 96,500
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	5.
繰 越 金 65,000 96,500 161,500

	1.
繰 越 金 65,000 96,500 161,500

	1.
繰 越 金 65,000 96,500 161,500

	1.
繰 越 金 96,500 ○ 　前年度繰越金 � 96,500,000円

歳 入 合 計 13,445,000 96,500 13,541,500
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	1.
下 水 道 事 業 費 10,639,987 96,500 10,736,487 0 0 0 96,500 ​

	2.
下水道管理費 3,471,126 68,500 3,539,626 0 0 0 68,500 ​

	1.
下 水 道 
管 理 費 2,556,427 56,500 2,612,927 0 0 0 56,500

	11.
需 用 費 20,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 20,000,000円

	15.
工事請負費 6,500 ◎　補 修 工 事 費 � 6,500,000円

○ 　下水道施設維持補修工事費 � 6,500,000円

	19.
負担金補助 
及び交付金 30,000 ◎　補 助 金 � 30,000,000円

○ 　私設下水道管渠敷設費補助金 � 30,000,000円

	2.
ポンプ場及 
び終末処理 
場 管 理 費

428,929 12,000 440,929 0 0 0 12,000
	11.

需 用 費 12,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 12,000,000円

	3.
下水道築造費 6,109,580 28,000 6,137,580 0 0 0 28,000 ​

	1.
下 水 道 
事 業 費 6,109,580 28,000 6,137,580 0 0 0 28,000

	13.
委 託 料 28,000 ◎　委 託 料 � 28,000,000円

○ 　下水道事業計画変更等委託料 � 28,000,000円

歳 出 合 計 13,445,000 96,500 13,541,500 0 0 0 96,500 ​
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議案第 32 号

平成 29 年度市川市地方卸売市場事業特別会計補正予算（第 1号）

　平成 29 年度市川市の地方卸売市場事業特別会計補正予算（第 1 号）は、次に定め

るところによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1 条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 41,464 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 296,464 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　

　平成 29 年 9 月 8 日提出

　

　

市川市長　　　大 久 保 　 博　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 255,000 41,464 296,464

総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

平成29年度市川市地方卸売市場事業特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 1号）

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 255,000 41,464 296,464

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2.
繰 入 金 135,000 28,708 163,708

1. 一 般 会 計
繰 入 金 135,000 28,708 163,708

3.
繰 越 金 1,000 12,756 13,756

1.
繰 越 金 1,000 12,756 13,756

2.
繰 入 金 135,000 28,708 163,708

3.
繰 越 金 1,000 12,756 13,756

歳 入 合 計 255,000 41,464 296,464

1.
市 場 事 業 費 254,000 41,464 295,464

1.
市 場 事 業 費 254,000 41,464 295,464

1.
市 場 事 業 費 254,000 41,464 295,464 0 0 0 41,464

歳 出 合 計 255,000 41,464 296,464 0 0 0 41,464
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	2.
繰 入 金 135,000 28,708 163,708

	1.
一般会計繰入金 135,000 28,708 163,708

	1.
一 般 会 計 
繰 入 金 135,000 28,708 163,708

	1.
一 般 会 計 
繰 入 金 28,708 ○ 　一般会計繰入金 � 28,708,000円

	3.
繰 越 金 1,000 12,756 13,756

	1.
繰 越 金 1,000 12,756 13,756

	1.
繰 越 金 1,000 12,756 13,756

	1.
繰 越 金 12,756 ○ 　前年度繰越金 � 12,756,000円

歳 入 合 計 255,000 41,464 296,464
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	1.
市 場 事 業 費 254,000 41,464 295,464 0 0 0 41,464 ​

	1.
市 場 事 業 費 254,000 41,464 295,464 0 0 0 41,464 ​

	1.
市場管理費 254,000 41,464 295,464 0 0 0 41,464

	11.
需 用 費 20,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 20,000,000円

	13.
委 託 料 1,464 ◎　委 託 料 � 1,464,000円

○ 　買受人組合事務所移設委託料 � 1,464,000円

	15.
工事請負費 20,000 ◎　取りこわし工事費 � 20,000,000円

○ 　低温貯蔵庫取りこわし工事費 � 20,000,000円

歳 出 合 計 255,000 41,464 296,464 0 0 0 41,464 ​
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議案第 33 号

平成 29 年度市川市介護保険特別会計補正予算（第 1号）

　平成 29 年度市川市の介護保険特別会計補正予算（第 1 号）は、次に定めるところ

による。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 179,548 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 25,922,548 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　平成 29 年 9 月 8 日提出

　

　

市川市長　　　大 久 保 　 博　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 25,743,000 179,548 25,922,548

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 25,743,000 179,548 25,922,548

総　　　括

　歳　　　入

平成29年度市川市介護保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 1号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

8.
繰 越 金 1 177,910 177,911

1.
繰 越 金 1 177,910 177,911

9.
諸 収 入 1,124 1,638 2,762

3.
雑 入 852 1,638 2,490

3.
地域支援事業費 1,312,029 1,638 1,313,667

3. 包括的支援事業
・ 任 意 事 業 費 543,330 1,638 544,968

5.
諸 支 出 金 14,189 177,910 192,099

1. 償 還 金 及 び
還 付 加 算 金 14,189 177,910 192,099

3.
地域支援事業費 1,312,029 1,638 1,313,667 0 0 1,638 0

5.
諸 支 出 金 14,189 177,910 192,099 0 0 0 177,910

歳 出 合 計 25,743,000 179,548 25,922,548 0 0 1,638 177,910

8.
繰 越 金 1 177,910 177,911

9.
諸 収 入 1,124 1,638 2,762

歳 入 合 計 25,743,000 179,548 25,922,548
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	8.
繰 越 金 1 177,910 177,911

	1.
繰 越 金 1 177,910 177,911

	1.
繰 越 金 1 177,910 177,911

	1.
繰 越 金 177,910 ○ 　前年度繰越金 � 177,910,000円

	9.
諸 収 入 1,124 1,638 2,762

	3.
雑 入 852 1,638 2,490

	3.
雑 入 723 1,638 2,361

	1.
雑 入 1,638 ○ 　長寿社会づくりソフト事業費交付金収入 � 1,638,000円

歳 入 合 計 25,743,000 179,548 25,922,548
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
地 域 支 援 事 業 費 1,312,029 1,638 1,313,667 0 0 1,638 0 ​

	3.
包括的支援事業 
・任意事業費 543,330 1,638 544,968 0 0 1,638 0 ​

	1.
包 括 的 
支援事業費 438,476 1,638 440,114 0 0 1,638 0

	8.
報 償 費 640 ◎　報 償 金 � 164,000円

◎　講 師 謝 礼 金 � 476,000円

	11.
需 用 費 985 ◎　消 耗 品 費 � 641,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 344,000円

	12.
役 務 費 1 ◎　通 信 運 搬 費 � 1,000円

○ 　郵 便 料 � 1,000円

	14.
使用料及び 
賃 借 料 12 ◎　借 上 料 � 12,000円

	5.
諸 支 出 金 14,189 177,910 192,099 0 0 0 177,910 ​

	1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 14,189 177,910 192,099 0 0 0 177,910 ​

	2.
償 還 金 1 177,910 177,911 0 0 0 177,910

	23.
償還金利子 
及び割引料 177,910 ◎　償 還 金 � 177,910,000円

歳 出 合 計 25,743,000 179,548 25,922,548 0 0 1,638 177,910 ​
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議案第 34 号

平成 29 年度市川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第 1号）

　平成 29 年度市川市の後期高齢者医療特別会計補正予算（第 1 号）は、次に定める

ところによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 8,616 千円を追加し、歳入歳出予

算の総額をそれぞれ 4,665,616 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　平成 29 年 9 月 8 日提出

　

　

市川市長　　　大 久 保 　 博　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 4,657,000 8,616 4,665,616

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 4,657,000 8,616 4,665,616

総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

平成29年度市川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 1号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

4.
繰 越 金 1 8,616 8,617

1.
繰 越 金 1 8,616 8,617

2. 後期高齢者医療
広域連合負担金 4,550,715 8,616 4,559,331

1. 後期高齢者医療
広域連合負担金 4,550,715 8,616 4,559,331

4.
繰 越 金 1 8,616 8,617

歳 入 合 計 4,657,000 8,616 4,665,616

2. 後期高齢者医療
広域連合負担金 4,550,715 8,616 4,559,331 0 0 0 8,616

歳 出 合 計 4,657,000 8,616 4,665,616 0 0 0 8,616
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	4.
繰 越 金 1 8,616 8,617

	1.
繰 越 金 1 8,616 8,617

	1.
繰 越 金 1 8,616 8,617

	1.
繰 越 金 8,616 ○ 　前年度繰越金 � 8,616,000円

歳 入 合 計 4,657,000 8,616 4,665,616
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
後 期 高 齢 者 医 療 
広 域 連 合 負 担 金 4,550,715 8,616 4,559,331 0 0 0 8,616 ​

	1.
後期高齢者医療 
広域連合負担金 4,550,715 8,616 4,559,331 0 0 0 8,616 ​

	1.
後期高齢者 
医 療 広 域 
連合納付金

3,966,785 8,616 3,975,401 0 0 0 8,616
	19.

負担金補助 
及び交付金 8,616 ◎　負 担 金 � 8,616,000円

○ 　後期高齢者医療広域連合納付金 � 8,616,000円

歳 出 合 計 4,657,000 8,616 4,665,616 0 0 0 8,616 ​
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議案第 35 号

平成 29 年度市川市病院事業会計補正予算（第 1号）

　（総　則）

第 1 条　平成 29 年度市川市の病院事業会計補正予算（第 1 号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第 2条　予算第 7条に定めた経費の金額を次のとおり補正する。

			   （既決予定額）	 （補正予定額）	 （計）

　　　（1）職員給与費	 1,018,322 千円	 △14,182 千円	 1,004,140 千円

平成 29 年 9 月 8 日提出

　

市川市長　　　大 久 保 　 博　　
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款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

平成 29 年度市川市病院事業会計補正予算実施計画

収益的支出

　支　　　　出

1.
病 院
事 業 費 用

1,767,000 0 1,767,000

1.
医 業 費 用 1,708,954 0 1,708,954

1.
給 与 費 1,018,322 △ 14,182 1,004,140 職員給与費

3.
経 費 451,053 14,182 465,235 一般管理諸経費

平成 29 年度市川市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

（平成 29 年４月１日から平成 30 年３月 31 日まで）

(単位：円 )

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 0

減価償却費 140,143,000

固定資産除却損 641,000

貸倒引当金の増加額 434,000

退職給付引当金の増加額 45,240,000

賞与引当金の増加額 6,870,958

法定福利費引当金の増加額 1,251,435

長期前受金戻入額 △ 16,918,000

受取利息及び配当金 △ 825,000

支払利息及び企業債取扱諸費 40,696,000

未収金の減少額 283,158,789

貯蔵品の増加額 △ 914,593

未払金の減少額 △ 55,272,924

立替金の増加額 △ 612,825

小計 443,891,840

利息及び配当金の受取額 825,000

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 40,696,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 404,020,840

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △ 67,387,964

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 67,387,964

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 152,221,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 152,221,000

　　資金増加額 184,411,876

　　資金期首残高 1,894,615,385

　　資金期末残高 2,079,027,261
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給　与　費　明　細　書 （補正）

１. 総　　　括

区　　　分

職員数 給　　　　与　　　　費
法　定
福利費 合　計

特別職 一般職 報　酬 給　料 賃　金 手　当 退職給付費 計

人 人 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

補正後

損益勘定
支弁職員

( 1)
109 399,481 105,022 304,762 45,240 854,505 149,635 1,004,140

資本勘定
支弁職員

合 計 ( 1)
109 399,481 105,022 304,762 45,240 854,505 149,635 1,004,140

補正前

損益勘定
支弁職員

( 1)
109 413,663 105,022 304,762 45,240 868,687 149,635 1,018,322

資本勘定
支弁職員

合 計 ( 1)
109 413,663 105,022 304,762 45,240 868,687 149,635 1,018,322

比 較

損益勘定
支弁職員

( 0)
0 △ 14,182 0 0 0 △ 14,182 0 △ 14,182

資本勘定
支弁職員

合 計 ( 0)
0 △ 14,182 0 0 0 △ 14,182 0 △ 14,182

 （　　　　　）内は、再任用職員について外書した。

手 当

の 内 訳

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当 宿日直手当

補 正 後
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

補 正 前

比 較

管理職員特
別勤務手当

夜 間 勤 務
手 当

休 日 勤 務
手 当 管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 児 童 手 当

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

　　イ　初　任　給

区　　　　　　　分 一般行政職 医療職(一) 医療職(二) 医療職(三)

高　　　　　校　　　　　卒 150,500 円 円 円 円

大　　　　　学　　　　　卒 184,800 301,400 190,700 210,800

国の制度
高　　　校　　　卒 146,100

大　　　学　　　卒 191,700 245,200 184,400 208,000

２． 給料及び手当の増減額の明細

区 分 増 減 額 増減事由別内訳 説　　　　　明 備　　　　　　　　考

千円 千円

給 料 △14,182 職員の変動等

に係る減少分

△14,182 ○職員の変動等に係る減少分

	 △14,182千円

３． 給料及び手当の状況

　　ア　職員１人当たり給与

区　　　　　　分 一般行政職 医療職(一) 医療職(二) 医療職(三)

29年８月１日現在

平均給料月額 (円) 378,520 555,833 286,868 326,852

平均給与月額 (円) 466,369 990,541 347,395 439,841

平 均 年 齢 (歳) 50.1 51.7 38.3 44.3

29年１月１日現在

平均給料月額 (円) 380,464 536,150 286,285 328,529

平均給与月額 (円) 460,533 936,145 352,458 424,980

平 均 年 齢 (歳) 49.1 47.8 37.8 44.1

9,654 43,171 9,392 8,061 16,653 16,934 2,772

9,654 43,171 9,392 8,061 16,653 16,934 2,772

0 0 0 0 0 0 0

120 5,561 7,201 4,002 105,708 69,063 6,470

120 5,561 7,201 4,002 105,708 69,063 6,470

0 0 0 0 0 0 0



― ―66 ― ―67

　　エ　昇給

区　　　　　　分 合　　　計 一般行政職 医療職(一) 医療職(二) 医療職(三)

補
正
後

職員数（Ａ） (人) 108 10 6 54 38

昇給に係る職員数（Ｂ） (人) 93 7 4 46 36

号給数別内訳

1号給 (人)

2 号給 (人)

3 号給 (人) 9 1 3 2 3

4 号給 (人) 67 3 38 26

6 号給 (人) 14 1 6 7

8 号給 (人) 3 2 1

比率（Ｂ）／（Ａ） (％) 86.1 70.0 66.7 85.2 94.7

補
正
前

職員数（Ａ） (人) 108 10 6 54 38

昇給に係る職員数（Ｂ） (人) 93 7 4 46 36

号給数別内訳

1号給 (人)

2 号給 (人)

3 号給 (人) 9 1 3 2 3

4 号給 (人) 67 3 38 26

6 号給 (人) 14 1 6 7

8 号給 (人) 3 2 1

比率（Ｂ）／（Ａ） (％) 86.1 70.0 66.7 85.2 94.7

　　（級別の標準的な職務内容）

区 分 ９ 級 ８ 級 ７ 級 ６ 級 ５ 級 ４ 級 ３ 級 ２ 級 １ 級

一 般
行 政 職 部 長 次 長

参 事
課 長
副 参 事 主 幹 副 主 幹 主 査 主 任 主任主事

主任技師
主 事
技 師

医療職 ( 一 ) 病 院 長 部 長 医 長 医 師

医療職 ( 二 ) 科 長 副 科 長 主任技師 技 師 技 師

医療職 ( 三 ) 看護部長 看護師長 主任看護師 看 護 師 看 護 師

　　ウ　級別職員数

区　　分 級
一 般 行 政 職 医 療 職 (一) 医 療 職 (二) 医 療 職 (三)

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

29 年８月１日

現 在

９ 級 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

８ 級

７ 級

６ 級

５ 級

４ 級

３ 級

２ 級

１ 級

計

29 年１月１日

現 在

９ 級 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

８ 級

７ 級

６ 級

５ 級

４ 級

３ 級

２ 級

１ 級

計

 （　　　　　）内は、再任用職員について外書した。

　　カ　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

区　分
20　　年
勤続の者

25　　年
勤続の者 

35　　年
勤続の者 

最高限度 その他の加算措置等 備　考

月分 月分 月分 月分
支給率等 25.55625 34.5825 49.59 49.59

定年前早期退職特例措置
(２％～ 45％加算 )
職務の級に応じた調整額

国の制度
(支給率等)

25.55625 34.5825 49.59 49.59
定年前早期退職特例措置
(２％～ 45％加算 )
職務の級に応じた調整額

　　オ　期末手当・勤勉手当

区　　分 
支　給　期　別　支　給　率 支 給 率 計

（ 月 分 ）
職制上の段階、職務の
級等による加算措置 備　考

６月 (月分 ) 12 月 ( 月分 )

補 正 後 (1.05)
2.075

(1.2)
2.225

(2.25)
4.3 有

補 正 前 (1.05)
2.075

(1.2)
2.225

(2.25)
4.3 有

国の制度 (1.05)
2.075

(1.2)
2.225

(2.25)
4.3 有

 （　　　　　）内は、再任用職員の支給率である。

1 11.1

1 11.1

6 66.7 1 2.0

(1) (100.0) 7 13.7 3 8.8

2 66.7 27 52.9 16 47.1

1 11.1 1 33.3 16 31.4 15 44.1

(1)
9

(100.0)
100.0 3 100.0 51 100.0 34 100.0

1 10.0

1 10.0

6 60.0 1 1.9 1 2.6

(1)
1

(100.0)
10.0 1 16.7 7 13.0 3 7.9

1 16.7 29 53.7 18 47.4

1 10.0 3 50.0 17 31.4 16 42.1

1 16.6

(1)
10

(100.0)
100.0 6 100.0 54 100.0 38 100.0
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　　ケ　その他の手当

　　ク　特殊勤務手当

区　　　　　分 全　職　種
代　表　的　な　職　種

医療職(一) 医療職(二) 医療職(三)

給料総額に対する比率(％) 4.0 28.1 0.1 7.3

支給対象職員の比率(％)
（29 年８月１日現在） 36.5 100.0 7.8 82.4

代 表 的 な 特 殊 勤 務
手 当 の 名 称 夜間看護等手当、医務手当、放射線取扱手当、臨床検査手当

　　キ　地域手当

支 給 対 象 地 域 全　　 地　　 域

支 給 率（％） 10

支 給 対 象 職 員 数（人） 96

国の指定基準に基づく支給率(％） 10

区 分
国の制度

との異同
差　　　　異　　　　の　　　　内　　　　容

扶養手当 同 じ

住居手当 異 な る

通勤手当 異 な る

区 分 市 国

借 家

家賃が6,000円を超える場合に支給 家賃が12,000円を超える場合に支給

最高支給限度額	 27,000円 最高支給限度額	 27,000円

区 分 市 国

交通機関
利 用 者 全額支給　限度なし 全額支給限度額	 55,000円

交通用具
使 用 者

使用距離に応じ
	 2,000円～31,600円

使用距離に応じ
	 2,000円～31,600円
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（平成 30 年３月 31 日）

(単位：円 )

資　産　の　部

１固 定 資 産

　(１) 有形固定資産

　　ア 建　　　　　物 7,223,936,226

　　　 減価償却累計額 △ 4,012,436,327 3,211,499,899

　　イ 構　　築　　物 126,321,916

　　　 減価償却累計額 △ 120,005,822 6,316,094

　　ウ 器　械　備　品 657,688,077

　　　 減価償却累計額 △ 538,792,133 118,895,944

　　エ 車　　　　　両 1,947,595

　　　 減価償却累計額 △ 1,164,000 783,595

　　オ その他有形固定資産 80,477,520

　　　有形固定資産合計 3,417,973,052

　(２) 無形固定資産

　　ア 電 話 加 入 権 673,322

　　イ その他無形固定資産 19,013,070

　　　無形固定資産合計 19,686,392

　(３) 投資その他の資産

　　ア 破産更生債権等 8,170,167

　　  貸 倒 引 当 金 △ 8,170,167

　　イ そ の 他 投 資 8,680

　　　投資その他の資産合計 8,680

　　　固定資産合計 3,437,668,124

２流 動 資 産

　(１) 現 金 預 金 2,079,027,261

　(２) 未　 収　 金 167,896,763  

　　 貸 倒 引 当 金 △ 1,760,709 166,136,054

　(３) 貯　 蔵　 品 10,902,244  

　(４) その他流動資産 5,198,417

　　　流動資産合計  2,261,263,976

　　　資産合計 5,698,932,100

負　債　の　部

３固 定 負 債

　(１) 企　業　債

　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 1,496,028,754

　　　企業債合計 1,496,028,754

　(２) 引　当　金

　　ア 退職給付引当金 286,697,622

　　　引当金合計 286,697,622

　　　固定負債合計 1,782,726,376

４流 動 負 債

　(１) 企　業　債

　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 155,781,026

　　　企業債合計 155,781,026

　(２) 未　払　金 81,789,340

　(３) 引　当　金

　　ア 賞 与 引 当 金 56,657,000

　　イ 法定福利費引当金 10,241,000

　　　引当金合計 66,898,000

　　　流動負債合計 304,468,366

５繰 延 収 益

　(１) 長期前受金

　　ア 補助金長期前受金 827,463,620

　　イ 受贈財産評価額長期前受金 10,121,820

　　　長期前受金合計 837,585,440

　(２) 長期前受金収益化累計額

　　ア 補助金長期前受金収益化累計額 △ 494,196,825

　　イ 受贈財産評価額長期前受金収益化累計額 △ 4,625,849

　　　収益化累計額 △ 498,822,674

　　　繰延収益合計 338,762,766

　　　負債合計 2,425,957,508

　

資　本　の　部

６資　本　金 3,248,952,083

７剰　余　金

　(１) 資本剰余金

　　ア 補 助 金 24,022,509

　　　資本剰余金合計 24,022,509

　　　剰余金合計 24,022,509

　　　資本合計 3,272,974,592

　　　負債資本合計 5,698,932,100
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収益的支出
（支　　　出）

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
病 院 事 業 費 用 1,767,000 0 1,767,000

1.
医 業 費 用 1,708,954 0 1,708,954

1.
給 与 費 1,018,322 △ 14,182 1,004,140 給 料 △ 14,182 ◎　職員の異動等に伴う給与費 △ 14,182,000 円

3.
経 費 451,053 14,182 465,235 報 償 費 12,576 ◎　報　　償　　金 12,576,000 円

 委 託 料 1,606 ◎　委　　託　　料 1,606,000 円

 　 ○ 　歯科技工業務委託料 1,606,000 円

支 出 合 計 1,767,000 0 1,767,000


